
CITTÀ DI SPINEA  
PROVINCIA DI VENEZIA 

 
 

 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 27 del 07/03/2011 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLE NUOVE SANZIONI PECUNIARIE PER VI OLAZIONI 

ALLE NORME DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA.  
 
L’anno duemilaundici il giorno sette del mese di marzo alle ore 17: 0, nella Sala Giunta del Municipio, 
regolarmente convocata, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 
 
CHECCHIN SILVANO 
BUSATTA STEFANIA 
SIGNORELLI PIERCARLO 
MAINARDI LOREDANA 
CHINELLATO GIANPIER 
DA LIO RICCARDO 
BUIATTI GIANPIETRO 
LAZZARO MATTEO 
 

SINDACO 
VICE SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
 

PRESENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
PRESENTE 
ASSENTE 
PRESENTE 
 

 
Partecipa alla seduta il Dott.Guido Piras SEGRETARIO GENERALE del Comune di Spinea 
Il Sig.Silvano Checchin nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza della Giunta e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 
Silvano Checchin Guido Piras 

 
       
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
CONSILIARI 

(artt. 124 -125 D.Lgs.267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente Deliberazione viene 
pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio online 
del Comune, per 15 giorni consecutivi, dal 16/03/2011 e 
contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari. 
 
 

IL MESSO 
Gaetano Brugnera 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che 
copia della presente Deliberazione è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio online del 
Comune in data 16/03/2011, senza riportare nei primi 10 
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa È DIVENUTA ESECUTIVA in 
data 27/03/2011. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Guido Piras 

 
      
       
       
 



 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Letta la deliberazione n. 115/2010 del Consiglio Comunale di Spinea, avente ad oggetto 
l’approvazione del nuovo Regolamento Comunale di Polizia Urbana; 
 
- Considerato che al fine di provvedere all’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie 
l’art. 7 bis del TUEL n. 267/2000 ne disciplina gli importi relativamente al minimo e massimo 
edittale; 
  
- Ritenuto di istituire sanzioni pecuniarie in proporzione all’entità degli interessi giuridicamente 
tutelati ed alla gravità delle condotte lesive dei principi di civile ed ordinata convivenza, della 
sicurezza delle persone, dell’ambiente naturale e del decoro urbano; 

 
- Visto altresì l’art. 6 bis della legge n. 125/2008, che attribuisce alla Giunta comunale e provinciale 

la potestà di prevedere ad una differenziazione sugli importi delle sanzioni pecuniarie fermo 
restando il limite minimo e massimo previsti; 

 
- Visto il parere favorevole espresso dalla 1^ Commissione Consigliare; 
 
- Ritenuto, per i motivi di cui sopra, di approvare le nuove sanzioni amministrative pecuniarie al  
Regolamento Comunale di Polizia Urbana di Spinea, secondo principi di proporzionalità; 
 
- Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Polizia Locale; 
 
Con votazione unanime e palese 
  
 

DELIBERA 
di approvare gli importi relativi alle sanzioni del regolamento comunale di Polizia Urbana come da 
allegato, che fa parte integrante della presente deliberazione; 
 
2) di inviare copia della presente deliberazione al Comandante della Polizia Locale, alla locale 
Stazione dei Carabinieri ed alla Prefettura di Venezia per gli adempimenti di competenza. 
 
 
Con successiva separata votazione unanime e palese: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Art. 03 – Disposizioni generali 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 04 – Divieto di giochi sul suolo pubblico 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 05 – Pulizia delle aree date in concessione e di quelle antistanti ai negozi  

e pubblici  esercizi          
(da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 

Art. 06 – Divieto di lavaggio e riparazione veicoli su aree pubbliche  
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 100,00) 
Art. 07 – Lavaggio ed esposizione di biancheria e panni 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 08 – Battitura di panni, coperte e tappeti 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 09 -  Pulizia di anditi, vetrine, negozi, esercizi ed abitazioni 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 10 – Manutenzione ed uso di scarichi pubblici e privati 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 11 – Esposizioni 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 12 – Uso e manomissione di segnaletica 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 13 – Atti vietati 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 14 – Utilizzo ed uso delle risorse idriche 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 15 – Uso di contrassegni del comune   
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 300,00) 
Art. 16 – Trasporto di oggetti 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 17 – Deposito di cicli, carrozzelle, carriole                                                              
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 18 – Disturbo delle occupazioni o del riposo delle persone 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 19 -  Impianto ed uso macchinari 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 20 – Segnalazioni sonore, sirene e campane 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 21– Dispositivi sonori di allarme 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 22 – Attività rumorose vietate 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 23 – Attività professionali rumorose, private e incomode 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 24– Rilevamento e repressione di attività rumorose 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 25 -  Emissioni di fumo ed esalazioni di polveri 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 26 – Trasporto di letame, materiale proveniente da espurghi, di cose  

e sostanze maleodoranti      
(da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 

 



 

  

Art. 27 – Estirpamento delle erbe, cura delle siepi, piante e manutenzione dei fossati  
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 150,00) 
Art. 28 – Atti contrari al decoro e alla decenza 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 29 – Prestazioni di servizio e fornitura in particolari contesti   
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 150,00) 
Art. 30 – Giochi di abilità      
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 150,00) 
Art. 31 – Accattonaggio e comportamenti similari     
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 150,00) 
Art. 32 – Accensione di razzi e fuochi    
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 150,00) 
Art. 33 – Cortei, cerimonie, riunioni, manifestazioni e processioni 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 34 – Deturpamento di edifici pubblici e privati 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 200,00) 
Art. 35 – Ornamento esterno dei fabbricati      
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 100,00) 
Art. 36 – Depositi in proprietà privata      
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 200,00) 
Art. 37 – Sgombero delle neve e formazione di ghiaccio 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 38 – Scarico di residui di costruzioni e riparazioni   
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 200,00) 
Art. 39 – Rovina di pareti o accessori di fabbricati     
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 200,00)               
Art. 40 – Apertura di botole e chiusini     
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 250,00) 
Art. 41 – Pitture e verniciature fresche 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 42 – Protezione di pozzi, cisterne, scavi, cave e fosse                               
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 250,00) 
Art. 43 – Dimora con attrezzature da campeggio – roulotte – caravan – carri abitazione etc. 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 100,00) 
Art. 44 – Sovraffollamento dei locali destinati ad abitazione   
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 400,00) 
Art. 45 – Custodia e detenzione di cani o altri animali    
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 100,00) 
Art. 46 – Circolazione di cani ed altri animali in luoghi pubblici o aperti al pubblico 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 100,00) 
Art. 47 – Cattura di cani ed altri animali  
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 100,00) 
Art. 48 – Circolazione e trasporto di animali pericolosi  
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 400,00) 
Art. 49 – Molestia agli animali 
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 50,00) 
Art. 50 – Benessere degli animali  
               (da € 25,00 a € 500,00 – pagamento in misura ridotta € 100,00) 
 
 
 



 

  

 
  
 
 

PARERE DI COMPETENZA 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE NUOVE SANZIONI PECUNIARIE PER VIOLAZIONI 

ALLE NORME DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA. 
 

 
 
Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla REGOLARITÁ TECNICA del 
presente provvedimento. 
 
 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI 
POLIZIA LOCALE 
      Diego Trolese 

 
 
 
 
 


